Câmara Municipal de Nova Russas
Av. Luís Paulo Mendes, N° 41 Universidade - Nova Russas-CE

CEP: 62.200-000 1 CNPJ: 00.613.474/0001-09

APROVADu

Em _D3/OClIco&5

PRESIDENTE

WN
SE ( E T4RO

PROJETO DE LEI N° 	- /2025

Nova Russas CE, 01 de setembro de 2025.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ NOVARRUSSENSE
A SENHORA LIDIANE RODRIGUES MARINHO
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS DECRETA:

Art. l Fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃ NOVARRUSSENSE A SENHORA
LIDIANE RODRIGUES MARINHO, nos termos do artigo 18 das Disposições
Transitórias da Lei Orgânica do Município de Nova Russas/CE.

Art. 2° O título ora outorgado será entregue em sessão solene do Poder Legislativo
Municipal em data a ser designada por seu Presidente nos termos da art. 196 do Regimento
Interno.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Palácio Vereador Raimundo de Paiva Sobrinho, em 01 de setembro de 2025.

FRANCISLANRO DE CARVALHO DA SILVA
Vereadora proponente

www.cmnovarussas.ce.gov.br  - Emai1-.cmnovarussas@gmail.com

;f_•

Câmara Municipal de Nova Russas
Av. Luís Paulo Mendes, N°41, Universidade - Nova Russas-CE

CEP: 62200-000 1 CNPJ 00.61347410001-09

Biografia de Lidiane Rodrigues Marinho (também conhecida como Diana
Marinho)
Data de Nascimento: 28 de abril de 1979
Idade: 46 anos
Naturalidade: Poranga-CE
Filiação: Valdemar Marinho de Oliveira e Maria Rodrigues de Oliveira
Estado Civil: Solteira
Registro Profissional: N° 6454 - Sindicato dos Radialistas e Publicitários
do Estado do Ceará Funções: Locutora, apresentadora e animadora
profissional legalizada pelo Ministério do Trabalho Início da Carreira no
Rádio Em 1999, Lidiane mudou-se para Nova Russas-CE, onde realizou
um teste radiofônico na Rádio Comunitária 99,9 FM. Trabalhou durante
um ano, conquistando ouvintes com sua simplicidade, carisma e voz
aveludada, que transmitia informação e alegria. No ano 2000, viajou para
o Espírito Santo, mas retornou a Nova Russas em 2003. Consolidação
Profissional Entre 2003 e 2016, atuou na Rádio Comunitária Timbaúba
FM, onde permaneceu por 13 anos, consolidando sua carreira. Em 2016,
recebeu convite para integrar a equipe da Rádio Vale FM, uma emissora
de maior alcance, onde sua voz se tornou ainda mais popular. Outras
Atividades - Desde 2004, mantém um serviço de telemensagens, levando
emoção e alegria às famílias. Concorrera ao cargo de vereadora em
Nova Russas nos anos de 2012 e 2024, sem êxito. Em 2020, afastou-se
do rádio e passou a atuar como bartender na arte da coquetelaria e no
marketing. Trabalho Social e Voluntariado Atualmente, Lidiane
Rodrigues Marinho é membro e voluntária da ONG Arca de Noé, em
Nova Russas, onde contribui com a proteção e resgate de animais de
rua, ajudando a salvar inúmeras vidas.

www.cmnovarussas.ce.gov.br  - Email:cmnovarussas©gmail.com